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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van de procesgang rondom het verlengen van het grafrecht.

Antwoord 1:
Ja, daarvan zijn wij op de hoogte. De procesgang rond het verlengen van de grafrechten is vastgelegd in artikel 28, lid 1, 2 en 3 van de Wet op de lijkbezorging. Hierin staat o.a. vermeld:

Lid 1: Het voor bepaalde termijn verleende recht (het geldende grafrechtcontract) wordt op verzoek, mits gedaan binnen twee jaar voor het verstrijken van de termijn, telkens verlengd. Met dien verstande dat de houder van de begraafplaats kan bepalen dat een periode van verlenging niet korter is dan vijf jaar en niet langer is dan twintig jaar.

Lid 2: Binnen een jaar na de aanvang van de termijn waarin verlenging van het recht kan worden verzocht, doet de houder van de begraafplaats - in deze de gemeente Maastricht - aan de rechthebbende wiens adres hem bekend is, schriftelijk mededeling van het verstrijken van de termijnen en van het bepaalde in het eerste lid.

Bovenstaand wil zeggen dat in de twee jaar voorafgaande aan de datum van het verlopen van het grafrechtcontract de houder van de begraafplaats de rechthebbende kan aanschrijven met het verzoek het grafrecht te verlengen of te beëindigen.
De administratie van de begraafplaats Tongerseweg verstuurt de aanschrijvingen naar de hen bekende rechthebbenden maximaal zes maanden voorafgaande aan het verlopen van het grafrechtcontract. In veel gevallen sturen de rechthebbenden het antwoordformulier binnen een maand na ontvangst retour. De keuze van de rechthebbenden wordt administratief verwerkt waarna binnen een maand de rekening van de verlenging of beëindiging wordt verstuurd. Gelet op de verplichte betalingstermijnen vindt betaling meestal plaats voor de datum dat het oorspronkelijk grafrecht verloopt. De sommatieregel die staat vermeld in de rekening is een standaard binnen de gemeente Maastricht.


PAGINA

2 van 3


DATUM

23 december 2019

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Vraag 2:
Bent u het met ons eens, dat er altijd maar zeker bij dit soort gevoelige onderwerpen een correcte communicatie op zijn plaats is? Bent u bereid nog eens goed naar deze communicatie te kijken en de uitkomst hiervan aan ons terug te koppelen?

Antwoord 2:
Wij zijn het met u eens dat correcte communicatie op zijn plaats is, en daar handelen wij ook naar.
Wij handelen conform de wetgeving en proberen met de verstuurde aanschrijvingen zo correct en duidelijk mogelijk te zijn. Met het toevoegen van een antwoordformulier maken wij het de rechthebbende gemakkelijk hun wens kenbaar te maken om misverstanden te voorkomen. Mocht u inhoudelijk opmerkingen hebben over de aanschrijvingsbrief en/of antwoordformulier horen wij dat graag van u.

Vraag 3:
Bent u bekend met het plaatsen van de gele stippen op de graven?

Antwoord 3:
Ja, dat is ons bekend. Het plaatsen van de gele stippen is een markeringsmethode om de bezoekers en de rechthebbenden te attenderen dat het graf geruimd gaat worden. De beheerder heeft andere minder opzichtige methoden gebruikt, maar die hadden niet het gewenste resultaat. Doel is ook met deze markering de ernst van de ruiming aan te geven. Dit heeft geleid tot het effect dat er nabestaanden zich alsnog hebben gemeld om het grafrecht te verlengen.
Het markeren heeft ook als doel dat het voor de aannemer die de opdracht krijgt grafstenen te ruimen duidelijk is welke grafstenen geruimd moeten worden. De kans dat per abuis een grafsteen geruimd wordt waarvan het grafrecht nog niet verlopen is, willen we uiteraard zoveel als mogelijk voorkomen.

Vraag 4:
Beseft u, dat het moeten aanschouwen van een gele stip op een graf voor een dergelijk lange tijd een ongemakkelijk gevoel geeft voor nabestaanden?

Antwoord 4:
Ja, dat beseffen wij en realiseren ons ook dat dit niet de bedoeling kan zijn.
Door vertraging van een regionale aanbestedingsprocedure omtrent het uitbesteden van de grafdelfwerkzaamheden en ruiming van grafstenen, zijn de gele stippen op een viertal vakken langs het hoofdpad vanuit de ingang Javastraat te lang zichtbaar geweest . Deze grafstenen hadden afgelopen jaar al geruimd moeten zijn. Wij zeggen u toe dat de geel gemarkeerde grafstenen allen in het voorjaar 2020 geruimd gaan worden, tenzij rechthebbenden zich alsnog melden.

Vraag 5:
Zo ja, bent u bereid om hierin aanpassingen aan te brengen?

Antwoord 5:
De methode van markeren zal opnieuw bekeken worden. Mochten we toch de overtuiging hebben een opvallende markering te blijven gebruiken om eerder genoemde argumenten, dan zal deze niet langer dan een half jaar op de grafsteen blijven staan. Binnen deze periode moet de grafsteen geruimd zijn.
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De administratie van de begraafplaats zal vanaf 1 januari 2020 rechthebbenden die vragen naar de termijn van de ruiming van de grafsteen aangeven dat binnen een jaar geruimd zal worden, afhankelijk van de ligging van het graf. Dit lijkt misschien lang maar grafstenen op een C-locatie zijn soms moeilijk bereikbaar waardoor het ruimen vaak moet samenvallen met het ruimen van meerder grafstenen of gecombineerd wordt met het maken van een nieuw graf in de nabijheid van de te ruimen grafsteen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,


John Aarts

